令和 ３年 １１ 月 ５日

保護者の皆様

町田市立鶴川第三小学校

校 長     鰺 坂 映 子

リバウンド防止措置期間終了に伴う本校の教育活動について

 日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。

さて、リバウンド防止策が解除されました。町田市内での感染状況も改善されています。そこで、本校

の教育活動について下記のとおり感染症対策を講じながら行ってまいります。小学生にとって今の時期

にしかできない活動は是非行っていきたいと考えております。皆様のご理解とご協力をお願いいたしま

す。ただし、あくまで現時点でのことで、今後社会の情勢を鑑み変更することもあります。また、下記対

策を講じても不安に感じて感染症対策として欠席する場合には欠席とはせず、出席停止といたします。

記

１ 学校運営の基本方針

  感染症対策を徹底しながら学校運営を行います。

２ 児童等に対する指導

（１） 基本的な感染症対策予防策の徹底

・３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

・毎朝検温、健康観察（体調不良等の症状が見られる場合は無理せず休養）

・登校時の健康チェック（登校前に検温、始業前に健康カード等で再確認）

・教室等における密集の回避（児童同士の間隔をできる限り確保）

・換気扇を常時使用して、１単位時間に５分程度窓を開け換気を行います。

（２）学習活動について

・家庭科の調理実習は、授業内でできるようになりました。自分の分の材料を用意し、１台の調理器

具を使用する人数を制限したり、共有する調理器具等はその都度洗ったりして、感染症対策を講じ

た上で実施します。なお、作るのは自分の分だけで、自分で調理した物を試食する場合は黙って食

べるようにします。

・体育的活動では身体接触は避け、集合して話を聞く、ボールを取り合うゲーム（バスケットボール

など）を行う際には、短時間にとどめ、マスクを着用するようにします。

・音楽における歌唱の活動はマスクを着けて短時間（連続して歌わない）で行います。リコーダーを

用いる活動は、まずは音を出さず指の動きを学習し音を出すのは短時間で行います。

 鍵盤ハーモニカを用いる活動は、ホースの取り外しの際の飛沫拡散防止用にハンカチなどの布を

ホースの取り付け位置に敷き、取り外したホースは袋（チャック付きビニール袋など）に入れて持

ち帰り家での洗浄をお願いします。

（３）学校行事等について

  ・宿泊を伴う学習については、感染症対策を講じて行います。ただし、緊急事態宣言が発出された場

合や市教委が中止と判断した場合には行いません。

  ・生活科見学、社会科見学、遠足等は感染症対策を講じた上で、徒歩か貸し切りバスを使って行いま

す。

  ・学校公開は少人数に区切って行います。

  ・保護者会は視聴覚室、各教室で距離をとって行います。オンラインを併用する予定です。

各学級の話し合いはその場で換気を行い、短時間で行います。

（４）給食や休み時間における感染症対策の徹底

  ・喫食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用します。

  ・児童等が対面して喫食する形態を避け、会話はしません。

  ・休み時間は、大人数、大声、至近距離での会話はしないよう指導します。

３ 学童保育クラブ及び放課後子ども教室「まちとも」の活動について

  ・学童保育クラブ及び放課後子ども教室「まちとも」の活動は、継続して実施します。

４ 教職員等の健康管理の徹底

（１）基本的な感染症対策の徹底

  ・３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（会話や会議の際も必ずマスク着用）

  ・毎朝検温、健康観察（健康状態に不安がある場合は自宅で休養）

  ・出勤時の健康チェック（検温結果等を記録）

  ・委託事業者に対しても健康管理を徹底します。

（２）給食（昼食）や休憩時間における感染症対策の徹底

  ・喫食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用します。

  ・大人数での喫食は避けるとともに、対面して喫食する形態を避け、会話はしません。

  ・休憩時間は、大人数、大声、至近距離での会話はしません。

（３）家庭における感染症対策の徹底

・３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

・毎朝検温、健康観察（同居者等の家族にも協力を再度要請）

・十分な換気を行います。

・手が触れる場所などの消毒を行います。

・タオルなどを共用しません。

  ・体調が悪い方や重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患のある方は会食を極力控えます。

・外出先からの帰宅時には、手洗いや消毒などを徹底します。

                              【問い合わせ先】

                               町田市立鶴川第三小学校

                               副校長  井 上 正 義

                                                           電 話     042-735-2127